Ata da 81ª (octogésima primeira) Sessão Ordinária realizada no dia 15 de dezembro de 2015.

Às 9h30 do dia 15 de dezembro de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 81ª (octogésima primeira) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que a Edil Neusa Maldonado Silveira, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 80ª Sessão Ordinária realizada no dia 10 de dezembro de 2015. A Edil Neusa Maldonado Silveira, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 3661 a 3699/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas ao Requerimentos nº 2505, 2286, 2221, 2434, 2484, 2485, 2442, 2510, 2443, 2461, 2493, 2334, 2360, 2436, 2439, 2476, 2529, 2303, 2348, 2158, 2421, 2423, 2444, 2448, 2450, 2456, 2464, 2457, 2460, 2467, 2474, 2501, 2502, 2503, 2508, 2509, 2528, 2532 e 2495/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 3700/2015: OFÍCIO do Ministério Público do Estado de São Paulo - Promotoria de Justiça Cívil de Sorocaba - Patrimônio e Social - Defesa do Consumidor, encaminhando cópia da Representação nº 7492/15, de autoria do Edil José Antonio Caldini Crespo, a respeito de possível improbidade administrativa à Vice-Prefeita e Secretária Municipal Edith Di Giorgi, que em tese, cumula ilegalmente sua atividade com docência na PUC Sorocaba. PROTOCOLO Nº 3701/2015: OFÍCIO do Comitê Municipal de Direitos dos Animais de Sorocaba, Comissão de Defesa dos Direitos dos Animais da 24ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, Instituto Cahon e Fundação Schlumberger, solicitando a esta Casa criação de Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar indícios de irregularidades do Parque Zoológico Municipal Quinzinho de Barros. PROTOCOLO Nº 3702 e 3703/2015: OFÍCIOS da Caixa Econômica Federal, informando liberação de recursos financeiros referente os meses de novembro e dezembro/2015. PROTOCOLO Nº 3704 a 3727/2015: OFÍCIOS das Entidades CIM Mulher, Associação Crescer e Habilitar Centro de Reabilitação, Lar Espírita Ivan Santos de Albuquerque, Associação Educacional e Profissionalizante Pérola, AFISSORE, COESO, GRASA, Ação Comunitária Inhayba, Creche Menino Jesus, Pró-Ex, ABAAC, Associação Cultural Pintura Solidária, Creche Deus Menino, AMAS, GPACI, E-BOS, Dispensário Irmã Sheila, Grupo Cidadania Reviver da Terceira Idade, APADAS e Instituto Humberto de Campos, encaminhando prestação de contas referente os meses de julho à novembro/2015. PROTOCOLO Nº 3728/2015: RELATÓRIO da Câmara Municipal de Sorocaba, com resumo das atividades do mês de novembro/2015. PROTOCOLO Nº 3729/2015: RELATÓRIO FINAL da CPI 01/2014, com a finalidade de apurar as causas dos inúmeros problemas de abastecimento de água em Sorocaba. PROTOCOLO Nº 3730/2015: RELATÓRIO FINAL da CPI 08/2014, com a finalidade de apurar as causas dos inúmeros problemas de abastecimento de água de Sorocaba. PROTOCOLO Nº 3731/2015: RELATÓRIO FINAL da CPI 03/2015, com a finalidade de investigar repasses para Entidades Assistenciais conveniadas com a Prefeitura Municipal. PROTOCOLO Nº 3732/2015: OFÍCIO da Secretaria Municipal da Saúde, encaminhando cópia do Termo de Compromisso celebrado com o Grupo de Pesquisa e Assistência ao Câncer Infantil - GPACI. PROTOCOLO Nº 3733/2015: OFÍCIO da URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. VETO Veto Parcial nº 81/2015 ao Projeto de Lei n. 258/2015, Autógrafo nº 198/2015, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a reclassificação dos vencimentos de cargos operacionais da Administração Direta e Indireta do Município de Sorocaba, e dá outras providências. PROJETOS DE LEI Projeto de Lei nº 266/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a denominação de “Augusta Buque da Silva”, a Biblioteca do Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU e dá outras providências. Projeto de Lei nº 267/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a denominação de “Maria Aparecida da Silva Lima”, o Teatro do Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU e dá outras providências. Projeto de Lei nº 281/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, dispõe sobre denominação de “VIA AGNELLO” a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências. Projeto de Lei nº 282/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, dispõe sobre denominação de “VIA SAN PROTASSO” a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências. PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo nº 72/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, altera a redação de dispositivos do Decreto Legislativo nº 1.190, de 22 de maio de 2012, que dispõe sobre a criação da “Câmara da Terceira Idade” no âmbito da Câmara Municipal de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 73/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Emérita a Ilma. Sra. Dra. "TATIANA CAMARGO PEREIRA ABRÃO". Projeto de Decreto Legislativo nº 74/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora “DRA. FLORDENICE NASCIMENTO VAN DEN ENDE”. O Veto foi enviado à Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-845/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando roçar e limpar área pública localizada na confluência das ruas Antônio Fernandes e Ailton Antônio Sola, no Jardim Gonçalves. I-846/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando instalar contêiner grande de lixo nas ruas da Vila Barcelona. I-847/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar redutor de velocidade na rua Rodrigues de Melo, na Vila Haro. I-848/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando roçar e limpar área pública localizada na rua Antonio Sanna Marcondes Guimarães, no Parque Três Meninos. I-849/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando asfaltar a rua Candido Gravi de Freitas, no bairro João Romão. O Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil Luis Santos Pereira Filho: Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o Diácono Pedro Rodrigues Jacob, pelo 16º ano de sua Ordenação Diaconal, completados no dia 18 de dezembro de 2015. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o Pe. Marcos Ribeiro de Carvalho, pela passagem de 14º ano de Ordenação Sacerdotal, completados no dia 16 de dezembro de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações do Sr. Cícero Ferreira da Silva, membro da Igreja Mundial do Poder de Deus, realizado no dia 13 de dezembro de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações pelo batismo da Sra. Daniele dos Santos Marques, membro da Igreja Mundial do Poder de Deus, realizado no dia 13 de dezembro de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Sirlange Rodrigues Frate, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Obreiro Caio de Oliveira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Pastor Sidney Arnaldo Dias, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Jovem Bruna Carolina, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Obreira Celeste Monteiro, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Obreira Tatiana Ferreira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Obreira Maria Aguiar Freitas, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Obreira Irene Aparecido, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Levina Rodrigues de Campos da Costa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações com o Sr. Alexandre Domingues Magalhães, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações com a Equipe Pilar do Sul/Silvano Futsal, pelo 2º lugar do 46º Campeonato Citadino de Futsal 2015, Categoria Sub-18. Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações com a Equipe Sergio Futsal, pela conquista do 46º Campeonato Citadino de Futsal 2015, Categoria Sub-18. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Dra. Caroline de Moraes Campos. pela conclusão do Curso de Direito ocorrido em dezembro de 2015 e pela aprovação na Ordem dos Advogados do Brasil. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Casal Cleber Martins Fernandes da Costa e Patrícia de Andrade Barbosa Fernandes da Costa, pelos 9 anos de matrimônio, comemorados no dia 9 de dezembro de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Adriano José Goes, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Emilia Benedita Pires Sanctis Urban, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com o Sr. José Wagner Sabione, pelo Tetracampeonato do Torneio de Bocha do Centro Esportivo Dr. Pitico 2015. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com a Igreja Presbeteriana Filadélfia Sorocaba, na pessoa do Rev. Ismael Andrade Leandro Junior, pelo evento "Jesus com Jazz", que ocorreu nos dias 11, 12 e 13 de dezembro de 2015. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com os Atletas e Comissão Técnica da Equipe de Handebol Masculino de Sorocaba, pela conquista do Título dos Jogos Abertos do Interior, realizados em Barretos. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com os Atletas do Sorocaba Vipers, pela conquista inédita da Liga Nacional de Futebol Americano 2015, realizada no dia 6 de dezembro, no Estádio Municipal Walter Ribeiro - CIC. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com Pe. Edson Roberto Daros, pelo aniversário de sua Ordenação Sacerdotal, comemorado no dia 7 de dezembro de 2015. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com os Empresários Hugo Esteves Netto e Ivan Mina Pereira, representantes da empresa Ghimper Academia, pelos relevantes serviços prestados à população sorocabana na área esportiva. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com Pe. Carlos Ferreira Borges Meira, pela passagem do 14º ano de Ordenação Sacerdotal, comemorados no dia 16 de dezembro de 2015. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Gabinete de Leitura Sorocabano, pela comemoração dos 149 anos de fundação. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Secretária Jurídica desta Casa de Leis Márcia Pegorelli Antunes, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Casal Suely Aparecida M. Samarra e Ramon Samarra, pela comemoração dos 50 anos de Matrimônio. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações com o Casal João Manoel de Borba e Maurília Marques de Borba, pelos 50 anos de conversão na Igreja Assembleia de Deus. R-2602/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de calçada na avenida John Boyd Dunlop. Destaque R-2630/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar redutores de velocidade na rua Antonio José Guarda, próximo à esquina com a rua Marli Aparecida Medeiros Manfredini, no Jardim Santa Paula II. R-2631/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de reforçar a iluminação pública próximo ao nº 32 da rua Atanázio Soares. R-2632/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de adquirir drone para auxiliar o combate à dengue. R-2633/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, transcrição nos anais da Câmara Municipal do inteiro teor do editorial "Sabe Tudo Agoniza", do Jornal Cruzeiro do Sul, na edição do dia 10 de dezembro de 2015. R-2634/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações com o atleta Fabiano Ferreira pela conquista do título de Campeão Sul Brasileiro IFBB Brasil - Internacional Federation of Bodybuilding and Fitness - 2015. R-2635/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, realização de Sessão Solene em comemoração ao "Dia da Colônia Árabe", em 25 de novembro de 2016, às 19h30. R-2636/2015, dos Edis Mário Marte Marinho Júnior, Francisco Carlos Silveira Leite e Irineu Donizeti de Toledo, constituição de uma Comissão Especial de Estudos, composta por 3 (três) Vereadores, com a finalidade de apurar e acompanhar as investigações sobre eventuais ilegalidades cometidas no Zoológico Municipal Quinzinho de Barros. R-2637/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, ao Secretário Municipal de Esportes e Lazer, Francisco Moko Yabiku e a Delegação Sorocabana que se sagrou campeã do 79º Jogos Abertos do Interior, realizado na cidade de Barretos. R-2638/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com Sandro Eliel Rodrigues Lobo, pelos relevantes serviços prestados à sociedade. R-2639/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações pela inauguração da sede internacional da Igreja Catedral da Adoração, nas pessoas do Pastor Jailson Andrade e Pastora Cleo Rosado. R-2640/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações a Mariângela Isquierdo Geraldi pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 15 de dezembro. R-2641/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações a Luciana Sugui pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 12 de dezembro. R-2642/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o asfalto nas ruas Michel Amary, Delcio Bompani e Abud Athie, na Vila Bom Jesus. R-2643/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de travessão de concreto para escoamento de águas pluviais em frente ao nº 522 da rua Leopoldo Machado, esquina com a rua Capitão Manoel Januário. R-2644/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza de uma área pública localizada na rua Washington Aparecido de Oliveira, no Jardim Residencial Deolinda Guerra. R-2645/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a poda de uma árvore localizada em frente ao nº 137 da rua Professor Hélio Gagliardi. R-2646/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um redutor de velocidade na rua José Basilio de Carvalho, no Jardim Helena Cristina. R-2647/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a pavimentação de vias do bairro Caputera. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Neste momento, o Nobre Edil ízidio de Brito Correia, Líder da bancada do PT, faz a entrega e a leitura da proposta de seu partido em relação a candidatura do Edil Francisco França da Silva à Presidência da Mesa Diretora desta Casa. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: DISCUSSÃO ÚNICA - Eleição da Mesa da Câmara Municipal, para o Exercício de 2015, conforme determina o art. 19 da Lei Orgânica do Município de Sorocaba e art. 13 do Regimento Interno. Inicia-se o procedimento que apresentou a seguinte votação para os cargos: Presidente: José Francisco Martinez – 14 votos, Francisco França da Silva – 4 votos, Fernando Alves Lisboa Dini – 2 votos; 1º Vice-Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves – 16 votos, Izídio de Brito Correia – 4 votos; 2º Vice-Presidente: José Apolo da Silva – 14 votos, José Antonio Caldini Crespo – 6 votos; 3º Vice-Presidente: Rodrigo Maganhato – 14 votos, Mário Marte Marinho Júnior – 6 votos; 1º Secretário: Luis Santos Pereira Filho – 20 votos; 2º Secretário: Maurício Rodrigues da Silva – 12 votos, Helio Aparecido de Godoy – 8 votos e, 3º Secretário: Jessé Loures de Moraes – 14 votos, Francisco Carlos Silveira Leite -  6 votos. A Mesa Diretora para o Exercício de 2016 fica assim constituída: Presidente: José Francisco Martinez; 1º Vice-Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves; 2º Vice-Presidente: José Apolo da Silva; 3º Vice-Presidente: Rodrigo Maganhato; 1º Secretário: Luis Santos Pereira Filho; 2º Secretário: Mauricio Rodrigues da Silva e, 3º Secretário: Jessé Loures de Moraes. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 12h.
Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro A.
[image: image1.jpg]

4
6/7